role devesi conchiudere che la via Commerciale per la Germania era quella di Venzona, paese che si trova sulla via romana da noi indicata.

Conseguenza della proposta suddetta del minor Consiglio è forse il patto del 13 Maggio, doc. N. XVI dello stesso anno e colla medesima indizione della proposta, patto conchiuso fra il Patriarca di Aquileja, il Vescovo, il Capitolo, il Comune di Concordia e quello di Portogruaro, ed il Doge di Venezia per stabilire una scorta che assicuri le merci ed i mercanti da Caorle a Portogruaro ed i dazii di reciproca spettanza, « Videlicet (leggesi in questo) quod homines loci Concordiæ et Burgi, sive loci Portusgruarii usque ad triginta mercatores et non plures, salvo si placeret dicto Domino Duci quod plures venirent: et homines de Venzono et a Venzono supra possint venire Venetiis, stare et redire cum mercationibus et rebus eorum et homines de Venetiis, stare et redire cum mercationibus et rebus eorum: et homines de Venetiis usque ad XXX mercatores, salvo si plures placerent dictis Dominis, Episcopo, Capitulo, Comuni et hominibus loci Concordiæ et Portusgruarii, possint illuc ire stare et redire cum mercimoniis et rebus eorum, salvi et securi non intellectis barcarolis in numero dictorum mercatorum utriusque Portis, euntibus et redeuntibus cum eisdem mercationibus ».

Nel seguito dello stesso documento N. XVI°, quando si parla del dazio, rilevasi che la strada suddetta passava per S. Vito, ove per conto del Patriarca si riceveva il dazio di 12 Frisachesi (Frixenses) per ciascun cavallo che traeva un carro: « item quomodo non possit accipi per Patriarcham, nec per aliquos alios aliud datium de mercationibus, quam accipiebatur tempore pacis, excepto quod sicut accipiuntur hodie ad Sacile XII Frixenses pro quolibet equo qui trahit currum, ita accipiatur in Sancto Vito et non plures et Do-

minus Dux possit accipi facere tantundem illis quibus per Patriarcham accipientur dicti Frixenses ».

Il Sig. Fr. Moue, Prefetto degli Archivi di Carlsruhe nella sua disertazione sul Commercio della Germania meridionale con Venezia dal secolo XIII al secolo XV, fa conoscere un Decreto del Senato Veneto dell'anno 1459, 23 Giugno, che annunciava essere stato concesso dall'imperatore che « Mercatores Teotonici conducere possint cum curribus et saumis suis ex Alemania Portum, et ex Portu in Alemaniam mercimonia eorum, cum hac espressa declaratione, quod omnes currus, *carete et saume*, conducentes mercimonia quæcunque ex Alemania Portum et ex Portu versus Alemaniam teneantur prout ex antiquissima consuetudine facere sint consueti, divertere Glemonam (prender alloggio in Gemona) et illic facere consuetum *niderlich* (sosta) ». Da siffatto documento si rileva che la via commerciale fra Venezia e la Germania era per Gemona, paese che al par di Venzona è situato lungo la via da noi tracciata.